CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA

PROCESSO SEI/GDF Nº 00053-00186113/2024-16. Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal (CBMDF), neste ato representado pelo Diretor de Saúde, no uso de suas
atribuições previstas no art. 30 do Decreto Federal 7.163/2010, que regulamenta o inciso I do
art. 10-B da Lei no 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a organização básica
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do Edital de Credenciamento
nº 2/2024 e c/c item 9.4 do Edital de Credenciamento nº 3/2024. resolve: Credenciar de
acordo com os subitens 7.1.10 (instituições prestadoras de serviço de psicoterapia) do Edital
de Credenciamento nº 2/2024 e 3.3 (estabelecimentos do tipo ambulatorial para oferta de
procedimentos clínicos, cirúrgicos, em caráter eletivo) do Edital de Credenciamento nº
3/2024, a empresa REHAB CBARATA LGIORDANO VKLEIN SERVIÇOS EM SAÚDE
LTDA, nome fantasia REHAB inscrita sob o CNPJ 06.279.344/0001-68, sito a SHCS CL
Quadra 213, bloco D, nº 36, Brasília - DF, CEP 70.292-500, estando ela apta a ser contratada
para futura prestação de serviços aos usuários do Sistema de Saúde do CBMDF. Brasília-DF,
27/01/2024. Pelo CBMDF ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA - Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01400100, Diretor de Saúde.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na PROJEÇÃO I, DA SUPERQUADRA
NOROESTE 306 (TREZENTOS E SEIS) - SQNW 306, DO SETOR DE HABITAÇÕES
COLETIVAS NOROESTE (SHCNW) - BRASÍLIA - DF de destinação RESIDENCIAL
MULTIFAMILIAR e GARAGEM área construída de 13.992.73 m², de acordo com o
ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO N° 740/2022 e área construída de 13.992,73 m², conforme
PARECERES DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCENDIO CBMDF N° 2023-0818-
00 e 2022-0243-00, e ART/RRT/TRT de execução dos sistemas Nº 0720250003298;
0720250005809; 0720240067431; 0720240009752; CFT2504206121, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00002394/2025-36, expedido em 21/01/2025.
GLEYDSON DE CARVALHO ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00020608/2023-08. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de
Preços para futura aquisição de cones, barreiras de segurança e grades plásticas de sinalização a
fim de atender às necessidades desta Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito
Federal – SEAPE/DF. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.023.220,00 (dois milhões, vinte e
três mil duzentos e vinte reais). PRAZO do Contrato: vigência de 12 (doze) meses, a contar de
sua assinatura. A SEAPE-DF informa a SUSPENSÃO sine die do Pregão Eletrônico Nº
90001/2025 - SEAPE/DF, tendo em vista a necessidade de revisão do Termo de Referência. A
nova data de abertura da licitação será comunicada por meio de publicação na imprensa oficial e
no sítio www.seape.df.gov.br/licitacao.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

COMPANHIA DO METROPOLITANO

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00006025/2023-07. Contratante: METRO-DF. Contratada:
ACUMULADORES MOURA S.A. CNPJ: 09.811.654/0008-46. Espécie: Contrato N.º
001/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para eventual contratação de
empresa especializada no fornecimento de 24 (vinte e quatro) bancos de baterias chumbo-
ácidas ventiladas com capacidade de carga entre 175 Ah a 200 Ah/10h (C10) e tensão

nominal de 64Vcc, composto por 32 (trinta e dois) elementos 2 Vcc, para utilização nos
Trens da Série 2000. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico N.º 25/2023. Valor
Global: R$ 416.185,44. Vigência: 120 (cento e vinte) meses. Dotação Orçamentária:
Natureza de Despesa 33.90.30, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6137, fonte de
recurso 220. Número da Nota de Empenho: 2025NE00066. Data da Assinatura:
24/01/2025. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino.
Pela Contratada: Luiz José de Azevedo Mello e Moacy de Freitas Melo.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
COMISSÃO ESPECIAL PARA RECEBIMENTO

Processo: 00097-00014161/2023-62. Espécie: Contrato N.º 071/2024. Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de Solução de Infraestrutura de Sinalização
Digital, visando instalação nas estações do METRÔ-DF, incluindo garantia on-site de 36
meses. Contratada: ADVEN COMÉRCIO, LOCACÃO E SERVIÇOS LTDA. Vigência:
10/12/2024 a 10/12/2027. Valor Total: R$ 1.815.000,00. Instrução de Serviço SEI-GDF n.º
705/2024 - METRO-DF/PRE/GAB. Comissão Especial para Recebimento: Alex Ferreira
do Nascimento - Matrícula 2989-0, Mário Marcio de Medeiros Cardoso - Matrícula 0410-3
e Joaquim Tito de Souza Filho - Matrícula 1502-4.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00011347/2024-41. Espécie: Contrato N.º 073/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para o fornecimento de copos descartáveis para água e café -
Biodegradáveis. Contratada: NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP. Vigência:
12/12/2024 a 12/12/2025. Valor Total: R$ 96.964,82. Instrução de Serviço SEI-GDF n.º
1/2025 - METRO-DF/DAD/AGE. Gestor do Contrato: Gláucio Nunes de Aguiar - Matrícula
2060-5. Gestor Substituto: Vanderson Soares Porto - Matrícula 2093-1.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00011462/2022-53. Espécie: Contrato N.º 075/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de infraestrutura para o ambiente de
Tecnologia da Informação (TI), incluindo serviços de instalação, configuração e
gerenciamento de serviços de armazenamento remoto de objetos, sob demanda. Contratada:
PPN TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. Vigência: 04/12/2023 A 03/01/2026. Valor
Total: R$ 1.156.470,00. Instrução de Serviço SEI-GDF n.º 710/2024 - METRO-
DF/PRE/GAB. Gestor do Contrato: Rodrigo Gonçalves Pontes - Matrícula 3265-4. Gestor
Substituto: Rogério Maria da Aparecida - Matrícula 2751-0.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00013467/2024-82. Espécie: Contrato N.º 074/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada a realização de treinamentos de Governança
Corporativa, legislação societária e de mercado de capitais, divulgação de informações,
controle interno, código de conduta, a Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013 (Lei
Anticorrupção), e demais temas relacionados às atividades da empresa pública ou da
sociedade de economia mista. Contratada: ALBERTO ANTONIO ALVES DE
OLIVEIRA GRANATO. Instrução de Serviço SEI-GDF n.º 48/2024 - METRO-
DF/DAD/AGE. Gestor do Contrato: Alexandre Florido Raimundo - Matrícula 3426-6.
Gestor Substituto: Daniele Gomes Prandi - Matrícula 3074-0.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO (*)
Processo: 00097-00007289/2024-51. Espécie: Contrato N.º 044/2024. Objeto: O presente
Termo de Contrato é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de alças
pega-mão para os trens do Metrô DF. Contratada: BMP RAIL PARTS LTDA. Vigência:
05/09/2024 a 11/02/2025. Valor Total: R$ 595.000,00. Instrução de Serviço SEI-GDF n.º
029/2024 - METRO-DF/DOM/OGE. Gestor do Contrato: Alex Ferreira do Nascimento,
Matrícula 2989-0. Gestor Substituto: Sinara Florinda de Castro, Matrícula 3244-1.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 245, de 24 de dezembro de 2024, página 80.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Processo: 00097-00013587/2024-80. Contratante: METRO-DF. Contratada: RA BORGES
COMERCIO E SERVICOS LTDA. CNPJ: 30.829.177/0001-66. Espécie: Contrato N.º
002/2025 - Nota de Empenho 2025NE00078 (161329446). Objeto: A presente Nota de
Empenho, é referente a fornecimento de materiais para a composição dos kits de Primeiros
Socorros (Farmacológico e Hospitalar) a serem utilizados nas Estações do METRÔ-DF. Data
da Assinatura: 23/01/2025. Pelo Contratante: Márcio Guimarães de Aquino.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00001160/2024-39. Contratante: METRO-DF. Contratada:PROJETO21
CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 36.769.628/0001-01. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato N.º
057/2024. Objeto: Suspensão do prazo de execução por 60 (sessenta) dias, sem custos adicional
para a CONTRATANTE. Data da Assinatura: 24/01/2025. Pelo Contratante: Handerson Cabral
Ribeiro e Fernando Jorge Rodrigues. Pela Contratada: Marcelo Araújo Meneses.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00011160/2023-66. Contratante: METRO-DF. Contratada: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. CNPJ: 05.340.639/0001-30. Espécie:
1º Termo Aditivo ao Contrato N.º 002/2024. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, com a consequente suplementação orçamentária. Vigência: 24/01/2025 a 23/01/2026.
Valor do Aditivo: R$ 294.930,00. Data da Assinatura: 17/01/2025. Pelo Contratante: Márcio
Guimarães de Aquino e Flavia Carneiro de Oliveira. Pela Contratada: Renata Nunes Ferreira.

PÁGINA 116 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 21, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hugo.kuckelhaus
Realce